第6回健康都市連合日本支部総会議事録

【日 時】: 平成22年8月3日(火) 午前10時15分~11時30分

【場 所】: 袋井市月見の里学遊館 集会室C (静岡県袋井市)

【出席者】:会員(第5条第1号)…静岡県袋井市、岐阜県多治見市、千葉県我孫子市、 千葉県市川市、群馬県伊勢崎市、愛知県名古屋市、愛知県大府市、千葉県流山市、 兵庫県神戸市、神奈川県大和市、東京都台東区、愛知県北名古屋市、三重県亀山市、

愛知県尾張旭市

協力会員(第5条第2号)…健康都市活動支援機構 アドバイザー…健康都市連合事務局長

健康都市連合日本支部顧問

【委任状提出市】:沖縄県宮古島市、千葉県野田市、千葉県四街道市、千葉県鎌ケ谷市、 千葉県鴨川市(全市議長一任)

【書面表決提出市】: 千葉県佐倉市、千葉県八街市、埼玉県川口市、千葉県浦安市、千葉県松戸市、 千葉県柏市(全市全議案賛成表決)

【次 第】:

- 1. 支部長あいさつ
- 2. 開催市長あいさつ
- 3. 役員及び活動部会長紹介
- 4. 出席者紹介
- 5. 健康都市連合事務局長あいさつ
- 6. 議事
- (1) 平成21年度健康都市連合日本支部の事業報告の承認について
- (2) 平成21年度健康都市連合日本支部の収支決算及び監査の承認について
- (3) 平成22年度健康都市連合日本支部の事業計画(案)の決定について
- (4) 平成22年度健康都市連合日本支部の収支予算(案)の決定について
- (5) 平成22年度健康都市連合日本支部の役員(案)の選任について
- (6) 第7回健康都市連合日本支部総会及び大会の開催地(案)の決定について
- 7. 活動部会報告
- 8. 健康都市連合事務局報告
- 9. 情報、意見交換

≪総会議決事項≫

- (1) 第1号議案 平成21年度健康都市連合日本支部の事業報告の承認について (承認)
 - ①健康都市連合日本支部第5回総会及び大会の開催

平成21年8月5日~6日、健康都市連合日本支部第5回総会及び大会を愛知県大府市において 開催した。

②健康都市連合、健康都市連合日本支部への加盟促進活動 (加盟促進部会)

健康都市連合、健康都市連合日本支部への加盟を促進するため、国内各都市へ情報を提供するとともに、加盟手続き等の助言を行った。

③健康都市連合日本支部ホームページの維持・管理 (広報部会)

国内向けの広報として健康都市連合日本支部のホームページの維持・管理を行った。

2010年「世界保健デー」の日本支部会員の取り組みについてのホームページの掲載を行った。

④健康都市NPO/ボランティア活動支援制度の試行

(市民活動支援部会)

健康都市NPO/ボランティア活動支援制度のガイドラインを策定し、その試行として支援団体の募集、決定を行った。

⑤その他

(事務局)

- 健康都市連合事務局へ平成21年度の日本支部の活動報告を行った。
- ・日本支部会員の新型インフルエンザ対策についての取り組み状況を情報共有した。
- (2) 第2号議案 平成21年度健康都市連合日本支部の収支決算及び監査の承認について (承認)
- (3) 第3号議案 平成22年度健康都市連合日本支部の事業計画(案)の決定について (原案のとおり決定)
 - ①第6回健康都市連合日本支部総会及び大会の開催 平成22年8月3日~4日、会員都市間のネットワークの強化及び健康都市の取り組みについてのより深い理解を図ることを目的として第6回健康都市連合日本支部総会及び大会を開催する。
 - ②第4回健康都市連合国際大会への協力 平成22年10月26日~29日、大韓民国・ソウル特別市・江南区で開催される第4回健康都市連合国際大会への協力を行う。
 - ③健康都市連合、健康都市連合日本支部への加盟促進活動 (加盟促進部会)

健康都市連合、健康都市連合日本支部への加盟を促進するため、国内各都市へ情報を提供すると ともに、加盟手続き等の助言を行う。

- ④健康都市連合ニューズレターの翻訳及び日本支部ホームページの維持・管理(広報部会) 健康都市連合から発信されるニューズレターを翻訳して国内向けに広報する。また、日本支部ホームページの維持・管理を行う。
- ⑤健康都市NPO/ボランティア活動支援制度の試行

(市民活動支援部会)

「健康都市NPO/ボランティア活動支援制度」の試行を継続し、第4回健康都市連合国際大会において支援金の交付を行う。

⑥その他

(事務局)

健康都市連合事務局へ日本支部の活動報告を行う。

- (4) 第4号議案 平成22年度健康都市連合日本支部の収支予算(案)の決定について (原案のとおり決定)
- (5) 第5号議案 平成22年度健康都市連合日本支部の役員(案)の選任について (原案のとおり選任)

支部長に静岡県袋井市長、副支部長に岐阜県多治見市長及び千葉県我孫子市長、監事に愛知県名古屋市長を選任

(6) 第6号議案 第7回健康都市連合日本支部総会及び大会の開催地(案)の決定について (原案のとおり決定)

第7回健康都市連合日本支部総会及び大会の開催地を愛知県名古屋市に決定

≪活動部会報告≫

(1) 加盟促進部会長 愛知県大府市

健康都市連合、健康都市連合日本支部への加盟を促進するため、国内各都市へ情報を提供する とともに、加盟手続き等の助言を行った。

(2) 広報部会長 千葉県流山市

国内向けの広報として健康都市連合日本支部のホームページの維持・管理を行った。 2010年「世界保健デー」の日本支部会員の取り組みについてのホームページの掲載を行った。

(3) 市民活動支援部会長 千葉県市川市

健康都市NPO/ボランティア活動支援制度のガイドラインを策定し、その試行として支援団体の募集、決定を行った。また、試行後、健康都市活動支援機構に活動を引き継いでいく。

≪健康都市連合事務局報告≫

健康都市連合中村桂子事務局長より、健康都市連合に関する以下の5点について情報の提供があった。

(1) 健康都市連合新会員の加盟承認について

2010 年 7 月 12 日開催の健康都市連合理事会にて、正会員として愛知県北名古屋市、三重県 亀山市、準会員として健康都市活動支援機構が新規加盟承認された。

(2) 健康都市連合の会員数について

2010年7月末現在の会員数は、154会員(正会員 120都市、準会員 34団体)

(3) 健康都市連合アンケート

2009年10月に実施したアンケート協力へのお礼

- (4) AFHC (健康都市連合) / WHO (世界保健機関) 共同事業
 - ①WHO から7つのカテゴリーに分けて表彰

②2010 年 10 月に韓国・ソウル特別市・江南区で開催される第 4 回健康都市連合国際大会で従来以上に WHO との共同プログラムが予定されている。

- ③環境持続健康推進都市交通(ESHUT)計画
- (5) 2010年「世界保健デー」について

2011年3月まで参加周知を行っている。11月には兵庫県神戸市で「グローバルフォーラム」が開催される予定。

≪情報・意見交換≫

- ・愛知県尾張旭市制 40 周年記念事業について
- ・尾張旭市の健康都市づくり~これまでの取り組みのまとめ~の発表
- ・名古屋開府 400 年祭について